Quarta obiectio, eaque praeципua, quam et Pacianus in epist. 3. ad Sympronianum, et Ambrosius in utroque lib. de Poenitentia, ex Novatianis referunt, sumunt ex quatuor locis Scripturae divinae, in quibus peccatum in Spiritum sanctum dicitur esse irremissible. Ac ut perspicue res tota, et breviter explicetur, duo tractanda erunt. Primum, quid sit proprie peccatum in Spiritum sanctum. Deinde, qua ratione dicatur irremissible.

Quodad primum attinet, quatuor sententiae sunt, quarum tres posteriores in 2. 2. quest. 14. B. Thomas recitat, et eliam Magister in 2. dist. 43.

Prima est Origenis in Matth. cap. 12. peccata in Spiritum sanctum, esse omnia illa, quae contra Dei legem admittunt homines post Baptismum. Et ratio est, quia, ut ipse ubi docet, Pater est in omnibus rebus, et iam ratione carentibus, Filius in solis rationalibus, etiam si Ethnici sint, Spiritus sanctus in solis regeneratis. Cum igitur peccent homines in eam personam divinam, quam in se habent, sequitur peccata ethnorum esse in Patrem, aut Filium, peccata Christianorum in Spiritum sanctum. Eadem sententia fuit etiam Novatiani; nam ut B. Hieronymus scribit in epist. ad Marcellam, de blasphemia in Spiritum sanctum; ideo Novatianus negabat Christianis lapsis remissionem peccatorum, quia existimabat, omnes Christianorum lapsus esse peccata in Spiritum sanctum.

Hanc sententiam merito refellit B. Athanasius in libello quem edidit super eum locum Evangelii: *Qui dixerit verbum in Filium hominis, remittetur ei, etc.* Primo, quia se queretur omnia peccata Christianorum esse talia, ut non remittuntur, neque in hoc saeculo, neque in futuro; quod constat esse falsum ex B. Paulo, qui II Corinth. 2. remisit peccatum fornicario Christiano. Secundo, quia Dominus accusat peccati in

Spiritu sanctum Pharisæos, qui tamen Christiani non erant. Tertio, quia falsum est, quod Origenes assumit, Patrem esse in pluribus rebus, quam Filium, et Filium in pluribus, quam Spiritum sanctum. Nam cum sint una numero essentia, necessario una persona divina est in alia, juxta illud Joan. xiv: *Ego in Patre, et Pater in me est* (2). Et multo magis ubi est una persona, sunt reliqua. Hæ sunt rationes Athanasi.

Altera sententia est beati Augustini, qui nullum aliud voluit esse peccatum in Spiritum sanctum, quam finalem impenitentiam. Is enim asserit in Enchiridio cap. 83. enucleatissime de hac re a se disputatum esse in serm. 41. de verbis Domini: in illo autem sermone tandem hoc constitut. Idem etiam docet in epist. 50. ad Bonificium: et lib. de corrept. et gratia cap. 12. et lib. iv. contra Cresconium cap. 8. Quod autem in hac sententia usque ad obitum perseveraverit, patet tum ex Enchiridio cap. 83. nam eum liberum ex postremis scriptis, tum ex lib. i. Retract. cap. 19. ubi corrigit id, quod dixerat lib. i. de serm. Domini in monte cap. 43. Dixerat enim, peccatum ad mortem esse inadvertientia fraternalis gratiae, et hoc esse peccatum in Spiritum sanctum; ceterum correxit in Retractionibus, dicens, addendum fuisse: « Si in scelerata perversitate finiret hanc vitam. »

Hæc sententia B. Augustini vera quidem est, quatenus docet finalem impenitentiam esse peccatum aliquod in Spiritum sanctum: tamen non videtur posse defendi, si velit proprie peccatum illud in Spiritum sanctum, de quo Dominus in Evangelio loquitur, esse finalem impenitentiam. Primo, quia peccatum in Spiritum sanctum, quare blasphemia quedam est, ut patet Matth. xii. Luc. xii. et Marc. iii. finalis autem impenitentia non est blasphemia, sed circumstantia quedam, que in omni peccato reperiuntur.

Secundo, quia finalis impenitentia non committitur nisi in morte: peccatum autem in Spiritum sanctum, etiam in hac vita reperitur; alioquin non diceret Dominus, non remitti, neque in hoc saeculo, neque in futuro.

Tertio, quia Dominus notavit Pharisæos hujus criminis, ut patet Marc. iii. *Qui blasphemaverit, inquit, in Spiritum sanctum, non habet remissionem in eternum, sed reus erit*

(1) Gen. XXVII, 41. -- (2) Joan. XIV, 10. 44.

eterni delicti, quoniam dicebat: Spiritum immundum habet (1). At Pharisei tunc non agebant animam, et multis annos fortasse supervixerunt.

Quarto, quia Apostolus Hebr. vi. et x. de hoc peccato loqui videtur; at enim cap. vi. *Impossibile est, eos qui semel sunt illuminati etc. et prolapsi sunt: iterum renovari ad Poenitentiam*. Et cap. x: *Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur hostia pro peccato etc.* (2) Et infra dicit, eos qui ita peccant, ideo gravissime peccare, quia spiritu gratiae contumeliam faciunt. Certum autem est, Apostolus loqui de peccatis vivorum, non de finali impenitentia; alioquin idem esset ac si diceret, non posse mortuos revocari ad Poenitentiam; quod indignum est tanto Apostolo.

Postremo, quia I. Joan. v. 16, ubi dicitur: *Est peccatum ad mortem; nos pro eo dico, ut roget quis etc.* sermo est de peccato in Spiritum sanctum, ut ipse Augustinus confitetur lib. i. de serm. Domini in monte cap. 43. et tamen Joannes de peccatis vivorum loquitur. Sunt quidem aliqui, qui existimant Joannem loqui de peccatis mortuorum, ac dicere, non esse orundam prolixis, qui usque ad mortem in peccatis suis permanerunt: tamen sextus Apostoli aperte reclamat; ut enim: *Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem; petat, et dabitur ei vita etc.* quibus verbis presupponit, posse sciiri cum aliquis peccat, an illud peccatum sit ad mortem, vel non: ac proinde non loquitur de finali impenitentia, quæ non potest cognosci nisi post mortem. Præterea, si loqueretur de peccatis mortuorum, non diceret: *Si quis scit fratrem suum peccare; sed, si quis scit fratrem suum peccasse.*

Tertia sententia est, peccatum in Spiritum sanctum, esse peccatum ex malitia, sicut peccatum ex infirmitate, dicitur peccatum in Patrem, et peccatum ex ignorantia, dicitur peccatum in Filium. Hæc sententia, præterea videtur placuisse Magistro sententiarum in 2. dist. 43. B. Thomas in 2. 2. quest. 14. tametsi etiam alias sententias non repudiat.

Possimus autem idem de hæc sententia dicere quod diximus de sententia B. Augustini, nimirum veram esse, sed non satisfacere nostræ questioni. Nam etsi quodlibet peccatum ex malitia, dici potest peccatum in Spiritum sanctum: tamen non quodlibet

peccatum ex malitia est illud, de quo Scriptura loquuntur, quod proprie et singulariter dicitur peccatum in Spiritum sanctum et quod non remittitur neque in hoc saeculo, neque in futuro. Id quod facile probari potest, quia peccatum in Spiritum sanctum est certa quedam blasphemia, ut patet ex Matth. 12. Marc. 3. et Luca 12, peccatum ex autem malitia, neque est speciale peccatum, sed generale, neque semper est blasphemia: dividunt enim autores hujus sententia peccatum in Spiritum sanctum in sex species, ex quibus tantum una ad blasphemiam pertinet.

Est igitur quarta sententia, quam veram esse non dubitamus, peccatum in Spiritum sanctum propriæ nihil esse aliud, quam veritatem cognitam et manifestam, ex malitia improbare, et tamquam demoniacam, et detestabilē calumniam. Dicitur autem peccatum in Spiritum sanctum, non quia non sit etiam contra Patrem et Filium, sed quia Spiritu sancto tribuitur operatio miraculorum, et illustratio animorum ad cognoscendam veritatem: ipse enim est qui docet omnem veritatem, Joan. 16. et qui dividit singulis, pro ut vult, uni gratiam sanitatum, alteri donum linguarum, et operatur omnia in omnibus I. Corinth. 12. Itaque ille peccat in Spiritum sanctum, qui cognitam veritatem Spiritu sancto illustrante, improbat, et signa ac prodigia, virtute Spiritus sancti facta, tribuit Satanæ.

Hanc sententiam veram esse, primo probatur ex communi consensu veterum: ita enim docent Athanasius in libello de hac re scripto, et etiam orat. 2. in Arianos. Chrysostom. homil. 42. in Matth. Basilus in Moribus, summa, 33. cap. i. et in quest. compendio explicatis quest. 273. Hilarius in cap. 5. et 12. Matth. Ambros. lib. i. de Spiritu sancto cap. 3. Hieronymus in cap. 12. Matth. et in epist. ad Marcellam, de blasphemia in Spiritum sanctum. Anselmus in cap. 12, Matth. Richardus de S. Victore, in libro de spiritu blasphemie. Theophilactus, et Beda, in cap. 12. Matth. et cap. 3. Marci: et ante hos Pacianus in epist. 3. ad Sympronium.

Venit observandum est, cum B. Hieronymus in epistola citata dicit, peccatum in Spiritum sanctum futurum, si quis ante tribunal Judicis constitutus, non solum neget Christum, sed etiam dicat eum esse Beelze-

(1) Marc. III, 29. — (2) Hebr. VI, 6; X, 26.

hub; non esse hæc verba simpliciter intelligenda. Tunc enim solum vult B. Hieronymus futorum peccatum in Spiritum sanctum, si is, qui dicit Christum esse Beelzebub, non dicat coactus tormentis, sed ultra ex malitia cognitam veritatem oppugnans, ut ex tota illa epistola perspicuum est: et tales aliquos fuisse suo tempore B. Cyprianus testatur in serm. de lapis.

Secundo, probatur ex eo, quod Dominus peccatum in Spiritum sanctum vocat peccatum Pharisæorum, qui dicebant Christum in Beelzebub ejicere dæmonia, ut Marcus cap. 3. scribit: peccatum autem hoc Pharisæorum, nihil erat aliud, quam oppugnatio cognita veritatis.

Tertio, probatur ex eo, quod Dominus Matt. 12. distinguunt blasphemiam in Filium hominis, a blasphemia in Spiritum sanctum. Blasphemia autem in Filium hominis, secundum expositionem Athanasii, et Hieronymi, et aliorum, erat eorum, qui existimantes Christum non esse nisi hominem, opera ejus calumniabantur, et dicebant: *Ecce homo vorax, et potator vini*: ergo peccatum in Spiritum sanctum est eorum, qui scientes Christum in virtute Dei miracula operatum, tamen ex malitia et individua, divina illa opera non Spiritui sancto, sed spiritui immundo adscribunt.

Eis hinc deduci potest, peccata Apostolorum Petri et Pauli, quorum prior Christum negavit, posterior aperte persecutus est, non fuisse peccata in Spiritum sanctum. Nam Petrus ex infirmitate negavit, timore videbile pœna: Paulus autem ex ignorantia. I. Tim. 1: *Misericordiam, inquit, consecutus sum quia ignorans feci in incredulitate* (1). At peccata Iudeorum lapidatum Stephanum, in Spiritum sanctum erant; nam cum resistere non posset Spiritui sancto, qui loquebatur in eo, ut dicitur Actor. 6, tamen resistere conabantur. Et idem peccatum a multis Hæreticis committi credibile est, qui cum in Scripturis et Patribus assidue versentur, vix fieri potest, quin intelligent se vehementer errare: et tamen ne videantur sine cause Ecclesia recessisse, doctrinam cognitam satis et exploratam obstinate reprehendunt.

Jam vero, qua ratione hoc peccatum datur irremissibile, dubium est propter quatuor loca Scripturæ. Primus est, Matth. 12.

(1) Tim. I. 13. — (2) Hebr. VI, 4; X, 26; 1 Joan. 16.

Luc. 12. et Marc. 3, ubi dicitur blasphemia in Spiritum sanctum non remitti, neque in hoc seculo, neque in futuro. Secundus est Hebreo. 6: *Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, etc.* Terterius Hebr. x. 26: *Voluntarie peccantibus vobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquunt hostia pro peccato.* Quartus I Joan. v: *Est peccatum ad mortem, pro eo non dico ut roget quis* (2).

Ad primum locum multiplex responsio dari solet. Prima est Theophylacti in hunc locum Matthei, et Abulensi ibidem, peccatum in Spiritum sanctum dici irremissibile, quia numquam remittitur sine Pœnitentiâ, peccatum autem in Filium hominis dici remissibile, quia remittitur sine Pœnitentiâ, quia enim ex ignorantia procedit non reputatur verum peccatum. At si hæc sententia vera esset, sequeretur, omne verum peccatum quod non est ex ignorantia invicibili: esse peccatum in Spiritum sanctum; quod certe absurdissimum est.

Secunda est Richardi in libello de Spiritu blasphemie, peccatum in Spiritum sanctum dici irremissibile non ratione culpe, sed ratione pœnae; quia si homo Pœnitentiam non agit de hoc peccato, nihil ei remittitur de pena damnationis; si vero Pœnitentiam agit, nihil ei remittitur de pena temporali, quæ ad Satisfactionem requiritur: alia vero peccata dieuntur remissibilia, quia semper remittitur aliquid de pena illis debita, ratione ignorantie, vel infirmitatis, que peccata illa diminuunt.

Contra hanc solutionem est, primo, quod omnes alii Patres intelligunt, Dominum esse locutum de remissione culpe. Secundo, quia Dominus nos dixit: Nihil de hoc peccato remittetur, sed absolute: Hoc peccatum non remittetur, ergo non loquitur de diminutione pœnae, sed de absoluta remissione totius peccati. Tertio, quia sine ratione asseritur, nihil pœna relaxari peccantibus in Spiritum sanctum, si Pœnitentiam egerint: nam si revera magno fervore aliquis talis convertatur, cur non poterit Deus et Ecclesia, ver partem aliquam pœnae temporalis reaxare?

Allia igitur solutio est aliorum, peccatum in Spiritum sanctum irremissibile dici, quia etiamsi remitti possit, si Pœnitentia adsit, tamen qui ita peccant, ad veram Pœnitentiam non pervenient, quod justo iudicio

Deus eos deseruerit, et in reprobum sensum traditi sint.

Hæc sententia videtur esse Athanasii, Hilarii, Hieronymi, et Anselmi in caput Matthei 12, videtur tamen temperanda, ut eam temperant Chrysostomus in cap. 12. Matth. et Ambrosius lib. II. de pœnitentia cap. 4. Nam si simpliciter intelligamus, peccatum in Spiritum sanctum numquam remitti, sequetur, eos omnes qui sciunt se impugnare cognitam veritatem, merito desperare debere de salute, quod absurdissimum esse videtur: sequetur etiam, nos non debere pro talibus orare, sicut pro damnatis non oramus; cum tamen S. Stephanus oraverit pro lapidatoribus suis, quos in Spiritum sanctum peccare sciebat, ut habemus Actorum 7. Et beatus Augustinus lib. I. Refract. cap. 19. «Denullo, inquit, quanquam pessimæ in hac vita constituto, desperandum est; et pro eo non imprudenter oratur, de quo non desperatur.» S. Ambrosius quoque loco citato probat, peccatum in Spiritum sanctum per Pœnitentiam posse remitti, quia populus Iudeorum, qui dixerat de Christo: *In Beelzebub principe Cæmoniorum ejicit dæmonia*, postea ad predicationem Beati Petri conversus legitur, Actorum II.

Dicendum igitur, Scripturas et Patres dicere, peccatum in Spiritum sanctum non remitti, quia ordinaria et ut plurimum, non caratur: sicut de aliis peccatis Dominus ait: *Omnia peccata et blasphemie remittuntur*, non quia semper, et omnibus remittantur, sed quia ut plurimum et ordinaria remittuntur. Sunt autem duas cause cur ordinariae incurabiles sit peccatum in Spiritum sanctum. Una, quia directe resistit, et repudiat gloriam Dei: quemadmodum si agrotus unico medicamento curari posset, et illud admittere non vellet, recte dificeretur morbus ejus incurabilis. Altera, quia cum sit peccatum ex malitia, non ex ignorantia vel infirmitate, nihil in se habet, unde vel modicum excusari possit, ac proinde nihil misericordiae meretur: hinc enim Apostolus I Timoth. I: *Misericordiam, inquit, consecutus sun, quia ignorans feci, in incredulitate* (1).

Ac ne mirum videatur, si peccatum irremissibile, dicamus irremissibile ordinarie, sed non absolute, considerentur alia similia loca. Mathei xix, Dominus ait, facilius esse, ut camelus intret per foramen acus, quam ut

(1) Tim. I, 13 — (2) Matt. XIX, 26; Hier. XIII, 23.

dives ingredietur in regnum cœlorum. Quo loco videtur plane divitibus aditum ad salutem interclusisse; et tamen in eodem loco subjungit: *Quod impossibile est apud homines, apud Deum possibile est.* Et Hier. XIII. dicit Dominus: *Si mutare potest Aethiops pellem suam, et pardus varietates suas; et vos poteritis benefacere, cum didiceritis male* (2). Ettamen in toto eo libro hortatur eos Deus ut reverantur, et veniam prelicetur.

Ad secundum locum ex epist. ad Hebreos cap. 6, posset primo eodem modo responderi, impossibile esse ut qui semel sunt illuminati, et voluntarie posset peccare, ad Pœnitentiam renoverunt; non absolute, sed ut in plurimum. Sed melior solutio est, quod Apostolus hic solum loquatur de Pœnitentia, quæ Baptismum praecedit: sic enim exponunt Chrysostomus, Ambrosius, et alii Patres. Et ipse Apostolus hoc insinuat illis verbis: *Qui semel sunt illuminati, id est, baptizati: Nam apud veteres, illuminari est baptizari. Et illis: Iterum renovari, Renovatur enim proprie in Baptismo. Et illis: Iterum crucifigentes Filium Dei.* Nam cum baptizari, conformamur similitudini mortis Domini, ut dicitur ad Rom. 6. et sicut Christus tantum semel crucifixus est, ita et nos tantum semel baptizamur, et qui vellet iterum baptizari, iterum sibi Christum crucifigeret.

Ad tertium ex cap. ad Hebr. dico cum Chrysostomo, Ambrosio, et alii: cum Apostolus dicit, non relinquunt hostia pro peccato, sensum esse, non esse expectandum alium Christum, qui pro nobis moriatur, vel ut ille, qui semel mortuus est, iterum veniat moriatur: et consequentur non esse secundum Baptismum expectandum. Eadem enim est sententia hujus loci, et superioris.

Ad quartum ex epistola Joannis, Augustinus de correptione et gratia cap. 12, et Gregorius lib. vi. Moraliū cap. 31. sive ultimo, dieunt, peccatum ad mortem, esse peccatum in quo homo perseverat usque ad mortem. Sed tunc non dixisset: *Si quis scit fratrem peccare, sed: Si quis scit peccasse non ad mortem: non enim cognosci posset peccatum ad mortem, nisi post mortem ejus, qui illud commisit.* Ambrosius lib. I. de Pœnitentia cap. 9. dicit, Joannem non dixisse ut nemo ore pro iis, qui peccant peccata ad mortem, id est, gravissima peccata; sed solum ut non orient homines vulgares, et

imperfecti, ad quos epistolam illam scribēbat : gravissima enim peccata perfectis oratoribus indigent. Hieronymus lib. II. in Iovinianum ultra medium, versus finem, tractans hunc locum, dicit nihil hic significari aliud, nisi pro peccato ad mortem difficulter orationem exaudiri. Et hoc videtur verissimum esse hujus loci sensus; nam immediate antea dixerat Joannes : *Seimus quoniam audit nos, quidquid petierimus ab eo.* Idcirco ne putaremus hoc habere locum etiam in petitionibus quibuslibet, quas pro aliis offerimus ; subdit : *Qui scit fratrem suum peccare non ad mortem, petat, et dabitur ei etc.* id est, cum fiducia petat, nam impetrabit. Si vero peccatum est a mortem, id est, gravissimum ex genere illorum, quae ordinarie non remittuntur, sed puniuntur aeterna morte : Non ut, roget quis, id est, non prohibeo quidem orare, sed non audeo polliceri, quod facile impetrabis; ideo non deo ut roget quis, nimurum cum illa certa fiducia impetrandi, sepe enim Deus in tali negotio precepit Sanctorum non audit, juxta illud Hierem. vii : *Noli orare pro populo hoc, quia non exaudiam te (1).*

CAPUT XVII.

Contritionem imperfectam, sive attritionem ex timore penitentie, bonam atque utilem esse.

Decima sequitur quæstio : Utrum Contritione, sive Attritio que oritur ex timore servili, sit bona : sicut Martinus Lutherus (ut ostendimus ex multis ejus testimonioribz in lib. I. cap. 6.) initio defectiois sua aperte dicebat, Contritionem ex timore servili ortam, facere hominem hypocritam, et magis peccatorem. Et quamvis Lutherani postea ab ea sententia recesserint, et iam communiter doceant, timorem penitentie utilem esse, atque inde Poenitentiam inchoari, ut perspicuum est ex Kemnitio in 2. par. Examin. pag. 934. et ex Calvino lib. III. Institut. cap. 3. §. 7. tamen operæ pretium esse duximus, Lutheri sententiam a Leone X. primum in Bulla contra articulos Lutheranos, deinde a Con-

cilio OEcumenico Tridentino sess. 14. can. 3. damnatam, testimonis Scripturarum, veterum traditione, et rationibus confutare.

Sed antequam ad argumenta veniamus, exponendum erit paucis, de quo timore penitentie potissimum controversia sit; possumus enim doctrinæ causa quatuor timores distinguere, qui omnes penam, non culpam respiciant.

Primus est timor naturalis, qui passionem est pars inferioris; et de hoc timore nulla controversia est, tum quod hic timor non se extendat ad penas aeternas, quæ sola fide comprehenduntur, tum etiam quod neque sit bonus, neque malus, nec solum in hominibus, sed etiam in peccatis reperiatur. Errat enim Rupertus Abbas lib. IX. de operibus Spiritus sancti cap. 3. ubi duos timores malos a duobus bonis distinguens, priorem malum esse dicit eum, qui in quatuor principiis animæ passionibus numeratur, quæ sunt, timor, cupiditas, dolor, et gaudium; posteriorum esse vult eum, qui nascitur ex fide, sed hominem non corrigit, qualis fuit in Felice preside Judææ, qui disputante Paulo Actor. xxiv. de judicio futuro, valde perterritus est, sed inde non evasit melior. At passiones illæ animæ non recte dicuntur male, cum moraliter nec bone, nec malæ vocari possint, quippe quas non habemus in potestate; naturaliter autem bona sint, et a Deo ad multa commoda nobis ingenite, ut S. Basilus demonstrat in oratione contra irascentes. Timor autem ille qui ex fide oritur, non ideo malus dici debet, quia hominem non corrigit, alioqui ipsa etiam fidis dici posset mala, quando hominem non corrigit; sed vitium illud non fidei, vel timoris, sed hominis est, qui fidei ac timoris datum non sequitur.

Alter timor est, quem Theologi mundanum appellare solent ; cum videatur quis ita penas a rebus creatis infligendas metuit, ut propterea in creatore peccare non metuat; qualis timor in Petro fuit, cum Christum negavit. Neque de hoc timore ulla quæstio esse potest : is enim timor consensu omnium malus est, et ab ipso Christo damnatus, Matth. x. *Nolite timere eos, qui occidunt corpus.* Et ubi Apostoli Petro, I Pet. iii. : *Timorem corum ne timueritis, Dominum autem Christum sanctificare in cordibus vestris.* Et ab Isai. cap. 15. : *Quis tu, ut timeres ab homine mortali, et a filio hominis, qui quasi fænum, ita arescit (2) ?* Hunc cumdem timorem S. Basilis in expli-

CAPUT XVII.

catione Psalm. xxxiii. hostilem appellat, ac sobolem incredulitatis esse dicit; et de eodem disputat S. Augustinus serm. 18. de verbis Apostoli.

Tertius est timor penitentie, quem Deus ipse peccatoribus comminatur, sed cum timore offenditio divina ita conjunctus, ut licet homo vehementer penam timeat, magis tamen offenditio Dei, quam penam illam timeat. Atque hic timor servilis dici solet secundum substantiam, sed absque servilitate, et ordinatus, ac bonus est; neque de eo quæstio esse posse videtur, ac ne ipse quidem Lutherus, ut existimo, timorem istum reprehendisset. Nam et Dominus hortatur sanctos Martyres Matth. 10. ut timeant eum, qui potest animam et corpus perdere in gehennam : et sancti Patres hunc timorem passim laudant, et in ipsis etiam justis hominibus locum habere dicunt. S. Basilus orat. in Psalm. 33. docet peccatorum tentationes repellendas a viris justis timore futuri Iudicij. Et oratione in principium Proverbiorum, dicit homines justos hoc timore impeditri ne peccant, non secus ac impeduntur clavis, qui cruci affixi sunt, ne se commoveant, juxta illud Ps. 118 : *Configi timore tuo carnes meas : a judicio enim tuus tenui (1).* S. Joannes Chrysostomus homil. 45. ad populum Antiochenum, scribit, metum gehennæ esse in anima hominis justi quasi militem fortem et armatum, qui tures et latrones, et omnes hostes procul aere a domo. S. Ambros. in Psalm. 418. serm. 21. scribit, sanctos Martyres in agone martyrii constitutos, timore gehennæ ante oculos mentis proposta, vincere solitos eorum penitentibus timorem, qui a persecutoribus et carnificibus ingenerabatur. S. Hieronymus in epist. ad Euystochium de servanda virginitate, scribit se metu gehennæ soliditudinem, et genus vita durissimum elegisse. S. Augustinus in libro de gratia et libero arbitrio cap. 18. scribit, sanctis viris timorem illum a Deo donari, de quo Dominus ait : *Timete eum, qui potest animam et corpus perdere in gehennam.* Et libro de sancta virginitate cap. 38. aperte docet, hunc timorem a charitate nequaquam excludi. Denique sanctus Gregorius hom. 26. in Evangelia, omneshortatur, ut futurum Iudicium timeant antequam veniat, ne postea

cum appropinquare cœperit, timore debeat.

Quartus timor est propriæ servilis, quo videlicet ita peccator Deum punientem timet, ut solius penitentie causa a peccatis perpetratis caveat, et de perpetratis doleat: quem timorem ita explicat S. Augustinus conc. 25 in Psalm. 118. « Timor, quo non amatur justitia, sed timetur pena, servilis est, quia carnalis est, et ideo non crucifigit carnem. Vivit enim peccandi voluntas, quæ tunc appareat in opere, quando speratur impunitas; cum vero pena creditur secutura latenter vivit, vivit tamen : mallet enim licere, et dolet non licere, quod lex vetat, quia non spiritualiter delectatur ejus honore, sed carnaliter malum metuit, quod minatur. »

De hoc igitur timore tota controversia est, hunc enim Lutherus damnabat, ut qui faceret homines hypoeritas, magis peccatores ; et hunc euudem Tridentini Synodus sess. 14. cap. 4. bonum atque utilem esse, et a Deo excitari docet. Quæ sententia probatur primo ex verbis illis Davidis, Psalm. 110. et Salomonis, Proverb. 1 : *Initium sapientiae timor Domini, et Eecles. cap. 1 : Timor Domini expellit peccatum, nam qui sine timore est non poterit justificari.* Et cap. 23 : *Timor Domini initium dilectionis ejus (2).* Hæc dicuntur de timore qui est in peccatoribus, et qui dilectionem praecedit : in peccatoribus autem et antiæ dilectionem, timor filialis esse non potest, sed tantum servilis.

Item Isaiæ 26. secundum versionem LXX : *A timore tuo conceperimus, et peperimus spiritum salutis.* Hierem. 3. *Me ergo non timebitis, et a facie mea non dolebitis, dicit Dominus ?* Malach. *Filius honorat patrem et servus dominum : si ego pater, ubi est honor meus ? si dominus, ubi timor meus (3) ?* Quo loco Dominus exigit timorem a servis, qui eum ut patrem amare non noverant.

Illi etiam Domini, Matth. 10 : *Timete eum qui potest corpus et animam perdere in gehennam (4) : etiam ad justos pertinet, qui timore isto juvantur, ne peccant, tamen dubitari non potest, quin etiam ad injustos referri debeat, qui timore eodem juvantur, ut ad Poenitentiam veniant.*

Præterea Scripturæ passim terrorem incutient peccatoribus, nec sane ad alium finem, nisi ut timorem concipient, et ex eo timore

(1) Hier. VII, 16. — (2) Matth. X, 28; I Petr. III, 14; Isaï. LI, 42.

(1) Psalm. CXVIII, 420. — (2) Psalm. CX, 40; Prov. I, 7; Ecclesiast. I, 27; Eccles. XXV, 16. — (3) Hier. V, 22; Malach. I, 60. — (4) Matth. X, 28.

Poenitentiam meditentur, Deuteron. 32. *Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima*, Psalm. 7: *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit, arcum suum tendit, et paravit illum, et in eo paravit vasa mortis, sagittas suas ardenter efficit*. Isaiae 33: *Quis poterit habitare de vobis cum igne decorante? quis habitat ex vobis cum ardoribus sempernitis?* Jonas cap. 3. illa comminatione Niuitas convertit: *Adhuc quadraginta et Ninive subvertetur*, Math. 3. Joannes Baptista ex timore poena ad Poenitentiam homines adducere satagebat: *Genimina viperarum, quis vobis demonstravit fugere a ventura ira?* Et rursus: *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur* (1). Et Christus ipse Matth. 5, 13, 24, et 25. Marc. 9. Luc. 12, et alibi sc̄pissime, ignem gehennam, stridorem dentium, tenebras extiores, verrem non morientem, et flammas inextinguibiles minabatur.

Denique eadem Scriptura timorem istum a Deo inspirari tam aperte docent, ut nimis magna temeritas videri debeat, si quis eum adhuc dannare volerit. Roman. 8: *Non accipistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accipistis spiritum adoptionis filiorum etc* (2) que loco Beatus Paulus docet, in Testamento veteri datum a Deo spiritum servitutis, quo timeretur, quemadmodum in Testamento novo dedit spiritum adoptionis, quo diligenter. Isaiae 63: *Quare nos errare fecisti de via tua? induxasti cor nostrum ne timeremus te* (3) ubi lamentatur Prophetæ, quod Hebrei caruerint dono timoris, quo converti ad Dominum potuerint. Nam (ut recte docet sanctus Augustinus in epist. 105, ad Sextum) non indurat Deus impertiendo malitiam, sed non impertiendo misericordiam.

Acedat nunc traditio veteris Ecclesie, Tertullianus in lib. de Poenitentia: *Si de Exomologesi, inquit, retractas, gehennam in corde considera, quam tibi Exomologesis extinguit: et penæ magnitudinem prins imaginare, ut de remedii adceptione non dubites.* Idem lib. ii. in Marcionem, timorem Judicii bonum, et salutarem esse demonstrat.

Clemens Alexandrinus lib. ii. Stromatum, ante medium: *Fides, inquit, est prima ad salutem inclinatio, post quam timor, et spes,*

(1) Deut. XXXII, 22; Psalm. VII, 13, 14; Isa. XXXIII, 4; Jonas III, 4; Matth. III, 7; id. III, 10. — (2) Rom. VIII, 15. — (3) Isai. LXIII, 17.

et Poenitentia.

» Et infra: « Qui timorem damnant, ii legem etiam insectantur: quod si legem, clarum est quod et cum qui legem tulit. »

S. Cyprianus in serm. de lapsis, cum ad timorem lapsos hortaretur: « Deus, inquit, quantum pietate patris indulgens semper et bonus est, tantum judicis majestate timidus est. »

S. Basilus orat in Psal. 33: « Timor, inquit, salutaris, qui ad sanctitatem deducit, et animæ divinitus insitus est, qualis existat, si cupis audire, attendo: quando forte te ad aliquod peccatum videris paratum, illud horribile mandatum, et Christi judicium cogita. » Vide eundem oratione in principium Proverbiorum.

S. Pacianus in Parensi ad Poenitentiam fere extrema: « Timete, inquit, dilectissimi iusta judicia, omitite errorem, damnate delicias: properat jam tempus extremum: Tartarus et Gehenna laxatos impis sinus pandunt post animarum tempestiva supplicia, redivivis quoque corporis pena servatur etc.

S. Ambrosius in libello ad virginem corruptam cap. 8: « Poenitentia, inquit, non verbis agenda est, sed et actu. Hæc autem sic agitur, si tibi ante oculos ponas de quanta gloria rueris, et de quo libe vite nome tuum deuletum sit, et si te jam credas prope ipsas positam tenebras extiores. »

S. Hieronymus in commentator ad caput primum Malachie: « Vult, inquit, Deus ut primum ejus filii simus, et bonum voluntate faciamus: si hoc consequi nolumus; ut saltem nos servos habeat, malis per suppliciorum formidinem recedamus, ut de timore servorum ad gratiam filiorum transeamus. » Et in caput secundum Micheæ: « Ut qui pudore, inquit, vel verecundia non tenentur, agant Poenitentiam saltem communione porrurum. »

S. Joannes Chrysostomus in I libro de compunctione cordis, extremo: « Hoc salutem est, quod exposcit a nobis, ut semper recordemur mala nostra, et ad annum reveremus, et conscientiam gestorum nostrorum habeamus ante oculos, ut pro his supplicemus Deo, ut gehennam ponamus in conspectibus nostris, et Angelos, qui in die Judicii ubiquè discurrunt, et congregant de omni orbe terrarum eos, qui tradendi sunt in Gehennam

ⁱ gnis ac suppliciis tradenti etc. » Vide etiam hom. 43. ad populum Antiochenum.

S. Augustinus in Psalm. 127. in illud: *Béati omnes, qui timent Dominum* » Ille, inquit, timor nondum castus, praesentiam Domini et penas timet, timore facit quidquid boni facit, non timore amittendi bonum illud, sed timore patienti illud malum: non timet ne perdat amplexus pulcherrimi sponsi, sed timet ne mittatur in gehennam. Bonus est et iste timor, utilis est. » Et tract. 9. in epist. Joannis: « Stimulat, inquit, timor, sed noli timere, intrat charitas, qua sanat quod vulnerat timor; timor Dei sic vulnerat, quomodo medicis ferramentis putredinem tollit; opus est ergo ut intret timor primo, per quem veniat charitas: timor medicamentum, charitas sanitatis. »

Joannes Cassianus lib. iv. de institutis renumtiantium cap. XXXIX: « Principium, inquit, nostræ salutis, ejusdemque custodia, sicut dixi, timor Domini est: per hunc enim, et initium conversionis, et vitiorum purgatio, et virtutum custodia his qui imbuuntur ad viam perfectionis acquiritur. Vide etiam eundem collat. III. cap. IV. et collat. XI. cap. VI.

S. Gregorius hom. 34. in Evangel. : « Praeva mens, inquit, si non prius per timorem revertitur, ab assuetis vitiis non emundatur. »

S. Bernardus in serm. de S. Maria Magdalena, quasi prævidisset Lutherum soli fidei omnia tribuentem: « Fallitur, inquit, qui sic osculari misericordie pedem, ut pedem Iudei non attendat; qui totum de misericordie pede presumat, hoc solum ad salutem sufficiere credens, quod credit. » Et in lib. de præcepto et dispensatione: « Bonus quidem, inquit, obedientie gradus est, juxta Magistrum nostri sententiam: sive propter metum gehennæ, sive propter professionem sanctam quam professus est, quisquis obediens: melior tamen, cum ex Dei amore edatur. »

Acedat denique etiam ratio; nam consonantem est natura, ac ratione, timere malum quod accidere potest, ac præsertim malum summum, et sempernatum, qualis est crucifixus gehenne. Deinde, timoris hujus effectus optimus est: aut enim coercet voluntatem a peccando, aut saltem impedit opus: non potest enim malum bona fructus facere.

(1) Prov. I, 7. — (2) Matth. X, 28.

Postremo, non solum Dens causa est hujus timoris, sed etiam probabile est, hunc eumdem timorem inter illa præclarâ septem dona sancti Spiritus numerari, ut ex Scholasticis docuerunt Alexander in 3. par. summa Theologica quest. 76. m. 2. et S. Bonaventura in 2. Sent. dist. 34. par. 2. art. 1 quest. 1. et ex antiquis Doctoribus S. Augustinus, et S. Gregorius, due columnæ Ecclesie.

S. Augustinus tract. 9. in epist. Joannis, docet timorem servilem esse, de quo loquitur Salomon cum ait Proverb. 1: *Initium sapientie timor Domini* (1); quod etiam docent S. Basilius, oratione in principium Proverbiorum, Beda in 1. cap. Proverb. Bernardus homil. 23. in Cantico, et epist. 9. ad Episcopum Coloniensem, et Magister cum Theologis Scholasticis in 3. sent. dist. 34. Rursus idem Augustinus lib. 1. de serm. Domini in monte cap. 9. de Gregorius hom. 19 in Ezechiele, scribunt de eodem timore locutum esse Salomonem, qui ait: *Initium sapientie timor Domini*: et Isaiae cap. 11. qui ultimo loco inter dona sancti Spiritus posuit Spiritum timoris Domini. Igitur ex sententia Gregorii, et Augustini, inter septem dona Spiritus sancti timor servilis locum sumum habet. Adde, quod Gregorius loco citato disertis verbis tradit, Spiritum timoris Domini, de quo loquitur Isaiae, esse timorem penæ, qui minuitur crescente charitate. Et Augustinus in libro de gratia et libero arbitrio cap. 18. docet Spiritum timoris Domini, quem inter dona Spiritus sancti posuit Isaiae, non esse timorem illum, quo Petrus Christum negavit, sed illum, de quo Dominus ait: *Timete eum, qui potest corpus et animam perdere in gehennam* (2). Qui quidem timor servilis est, saltem secundum substantiam.

Neque his repugnat, quod in Christo fuerint omnia dona Spiritus sancti, in quo tamen timor servilis non fuit. Nam neque timor ille castus fuit in Christo, quo timemus, ne forte Deum offendamus: sciebat enim ille se impeccabilem esse; et tamen quis affirmare auderet, timorem illum castum inter dona Spiritus sancti non esse numerandum? Igitur Prophetæ Isaiae, per Spiritum timoris Domini, intellexit timorem Domini in universum, ut comprehendens servilem et filialem: Christus autem repletus fuit spiritu timoris Domini, non secundum omnes species timoris, sed solum secundum speciem timoris filialis, qua-

tenuis respicit reverentiam Patris, qui solus
in ipso esse potuit.

CAPUT XVIII.

Solvuntur objectiones.

Martinus Lutherus in sermone de Poenitentia, et in assertione articuli sexti, adversus ea, quae jam explicata et constituta sunt, paucam quadam objicit argumenta, que licet jam olim a viris doctissimis Joanne Roffensi, et Ruardo Tappero dissoluta fuerint, nihil tamen obliteri, si etiam a nobis brevissime dissolvantur.

Primo igitur objicit, Contritionem ex timore praecepti et minarum, extortam; ac violentiam esse, et angere peccatum, non minuere. Nam remoto praecepto et minis, qui antea ex timore dicebant sibi desplicere peccatum, jam dicenter placere, et eo magis peccant, et peccatis suis afficiuntur, quo magis coguntur: non autem volunt illa odisse; sicutdem lex et cognitio peccati, magis abundantia facit peccatum, ut ait Apostolus ad Rom. 5.

Respondeo: dubitari non potest, quin dolor de peccato ex solo timore legis et poenarum profectus, non sit ita liber a voluntariis ut est ille, qui oritur ex amore justitiae, et Dei, simpliciter tamen liber, et voluntarius est etiam ipse: cum ex deliberato consilio, et electione nascatur propositum homini, ut etiam ipso re ipsa multi faciunt, malle peccando prasenti jucunditate frui, quam non peccando futuras penas evadere. Sed etiam si dolor iste aliquo modo extortus dici queat, non ideo tamen est malus, neque peccatum angest, sed bonus est, et a peccato refrahit, alioquin lex ipsa, que timorem incutit, esset mala; et Deus, qui timorem illum inspirat, mali auctor esset, Quod autem nimis in velitum, et inde peccatum; abundet ex cognitione legis et timore poenarum; non oritur ex lege, vel timore, sed ex corrupta hominis voluntate, qua ex hono accipit occasionem mali. Quocirca B. Paulus aperte scribit, non a lege occasionem dari, sed ex lege occasionem accipi: *Quid ergo, inquit ad Rom. 7, dicimus? lex peccatum est? absit: sed peccatum non cognovi nisi per legem, nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex dice-*

(1) Rom. VII, et 7 et seqq.

ret: Non concupisces. Occasione autem accepta peccatum per mandatum operatum est in me, omnem concupiscentiam. Et infra: Peccatum occasione accepta, per mandatum seduxit me et per illud occidit: itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum (1). Quod idem de timore dici potest, esse videlicet eum sanctum, et bonum, cum ex se retrahat a peccando, licet interdum corrupta hominis voluntas eo magis concupiscat, quo magis ab opere coeretur.

Sed sciendum est præterea, duos quasi gradus distingui posse in timore servili. Primus est, quando impedit opus peccati exteriorum, sed non voluntatem: et hic timor est bonus, et bona rei causa, quia bonum est impediri opus exteriorum; sed quia conjunctio est cum mala voluntate, non dignit Contritionem neque Attritionem. Secundus est, quando non solum opus exteriorum peccati, sed etiam voluntatem peccati coercet: saepe enim homines etiam si nondum toto corde Deum diligunt, tamen consideratis malis effectibus peccati, et suppliciis aternis, ad quae ipsos perducit, simpliciter odium contra peccatum conceperunt, et serio abiciunt peccandi voluntatem. Et hic timor est melior, neque ex uno modo crescit peccandi voluntas; et de eo loquuntur Theologii, cum dicunt, Attritionem ex timore conceptam, distinctionem esse ad justificationem, et Sacramento accedente, reveri justificare, ut per spiculum est ex Concilio Tridentino, sess. 14. cap. 4, ubi legitum, attritionem disponere ad justificationem, si voluntatem peccandi excludat.

Secundo objicit idem Lutherus in eodem serm. de Poenitentia, neminem posse perfecte odire aliquid, cuius contrarium prius dilexit, eum amor sit prior odio, et odium ex amore naturaliter datur; proinde non esse verum odium peccatorum, quod ex timore poenarum oritur, sed illud solum, quod nascitur ex amore justitiae: atque ideo peccatores horruntur, ut si veram Poenitentiam conceperent volunt, non attendant ad peccati feditatem, sed ad speciem, et pulchritudinem virtutis.

Respondeo: si admitteremus, quod Lutherus assumit, nihil aliud inde efficeretur, nisi dolorem de peccatis ob timorem poena non esse perfectum odium peccatorum, quod quidem non minime negamus: fatemur enim

CAPUT XVIII.

perfectum odium peccati esse illud, quod ex amore Dei, justitiaeque procedit, et ideo dolorem, sive odium ex timore poena conceput, non Contritionem, sed Attritionem nominamus. Verumtamen principium illud Lutheri, non posse videlicet aliquid vere perfecteque odio haberi, cujus contrarium prius non diligatur, non habet locum nisi in iis rebus, quae propter se odio habentur: nam si quid alterius rei gratia odio habetur, vere ac perfectly odio haberi poterit, si res illa diligatur, cuius causa istud odio habetur. Hoc modo sepe cibum suavem detestamur, non quod ejus contrarium, id est, cibum insuavem diligamus, sed quia diligimus sanitatem, cui cibus illi suavis creditur obfuscarum: sic igitur peccatum verissimum, vehementissimoque odio prosequi possimus, etiam si contraria illi virtutes minime diligamus, quia diligimus felicitatem, a qua peccando nos excludi, atque excedere persuasi sumus. Porro, cohortatio illa Lutheri, ut Preuentientiam acturus, non in ea dama que dignit peccatum, sed in speciem virtutis oculos mentis intendat, prorsus intempestiva est. Qui enim sordibus peccatorum assentus est, non moverat ad speciem virtutis; neque fieri potest ut avaro liberalitas, luxurioso castitas, superbo humilitas repente placere incipiatur, nisi Deus singulari miraculo in momento hominem aliquem divinitus illustrare, et immutare voluerit. At supplicia, que Deus peccatoribus comminatur, facile possunt cuiuslibet hominis, quamvis impii et nefari animi permovere: et idcirco ordinare divina providentia a timore poenarum incipere solet, cum peccatorem ad Poenitentiam ducit. Vere enim a Davide, et Salomonis scriptum est: *Initium sapientiae timor Domini.* Et Augustinus tract. 9. in epist. Joannis, vere dixit: « Si nullus est timor, non est qua intret caritas. Sicut videmus per setam introduci lumen, quando aliquid suitur, seta prius intrat, sed nisi seta exeat, non succedit lumen: sic timor primo occupat mentem, non autem ibi remanet timor, quia ideo intravit, ut introderetur caritas. »

Tertio, idem Lutherus in assertione art. 6. multa dicit ut probet, Contritionem ex timore poenarum conceptam, esse hypocrismus quamdam, et homines hypocritas facere: sed summa ratiocinationis haec est. Quod non sit ex corde ac sincere, simulatum et hypocriticum

(1) Matth. XV, 8.

qui (dico) in Deum, et periclitior in æternum perire. » Haec ille. Non sic Petrus, qui flevit amare; non sic publicanus, qui præ confusione non audiebat oculos ad cœlum levare, et cum dolore pectus suum percutiebat: non sic mulier illa peccatrix, quæ, ut sanctus loquitur Gregorius hom. 33, tanto dolore ardebat, ut etiam inter epulas flere non erubesceret. Denique longissimo abest Poenitentia ista Lutheri, tota suavis et blanda, ab illis præceptis, qui jubet affligere animos, scindere corda, luctum facere quasi unigeniti.

Quinto posset objici, quod timor servilis inordinatus videatur, ac per hoc etiam malus, cum magis poenam, quam culpam timeat.

Respondeo: argumentum tecte probat, eos, qui timorem servilem habent, inordinatos ac malos esse, non tamen ipsum timorem inordinatum esse, vel malum. Nam timor servilis non dicitur servilis ab aliquo formar servilitatis sibi intrinseca et essentialis, sed a forma servilitatis extrinseca sibi, intrinseca autem subiecto suo. Dicitur enim timor servilis, qui reperitur in servis, quasi dicereetur timor servorum: quomodo fides informis est fides hominum peccatorum, sed ipsa non est peccatum, quia informitas est conjuncta cum fide; sed non est illi intrinseca. Itaque qui serviliter timeat, malus est, quia pluris facit poenam, quam culpam, sed timor ipse non est malus, sed bonus: quia non ideo ille est malus, quia vehementer timeat poenam, sed quia non vehementer timeat culpam; quod autem non vehementius culpam timeat, non oritur ex timore poenæ, sed ex defectu charitatis. Gregorius in 4. cap. Cant. : « Redi, inquit, diligunt te, non recti adhuc timent te. »

Dices: si hacita se habent, cur non potest etiam timor mundanus bonus et sanctus nominari, licet mali sint qui illum habent? Quod enim peccat qui timore mortis Christum negat, non videtur adscribendum timori, mors enim jure timetur, sed defectu charitatis. Respondeo: maximum est disserim inter timorem servilem, et timorem mundanum: timor enim servilis, timor Dei est; timor mundanus, timor creaturarum.

Ex hoc autem disserimine duo alia oriuntur. Alterum est, quod timor servilis, licet cum peccato conjunctus sit, tamen non est peccati causa: neque enim fieri potest, ut quis ideo Deum offendat, quia Deum timet, sed contra potius a peccando se abstinet, quia Deum timet; et hujus boni effectus non nisi

bona causa esse potest. Timor autem mundanus non solum cum peccato conjunctus est, sed est etiam peccati ipsius causa, propterea enim timidus Deum offendit, quia nimis timet creaturam, et ex eo timore peccatum eligit, tamquam medium ad fugendum malum temporale quod timet; et hujus mali fructus non nisi mala arbor causa esse potest.

Alterum est disserimen, quod timor servilis non potest esse nimis intensive: nemo enim Deum iratum, aut sempiternum exilium nimis timere potest; quin etiam nemo tantum in hoc mundo timet gehennam, quantum timeret si eam bene perspectam haberet. Potest quidem gehenna nimis timeri appetitatively, ut si quis, data optione, mallet gehenna fugere, quam peccatum, sed iste excessus non oritur ex virtute timoris, quasi ille in se sit nimius, et proinde sit causa malæ estimationis, sed ex defectu charitatis. Itaque qui plus timet poenam gehennæ, quam culpam, non ideo peccat, quia nimis timet poenam gehennæ; sed quia defectu charitatis non tantum culpam timet, quantum debet. At mundanus timor, quia timor est mali creatus, finiti, ac temporales, facile potest esse nimis non solum appetitatively, sed etiam intensive: et plerumque ideo nimis est appetitatively, quia nimis est intensive, et tunc proprie dicitur timor mundanus. Quare mundanus timor in se, atque intrinsece, inordinatus et malus est.

Ultimo posset objici, peccare eos qui Deum diligunt propter aliud: proinde peccare etiam eos, qui Deum timent propter aliud, id est, ad fugiendos poenæ.

Sed facilis responsio est. Nam quia objectum amoris est bonus, et timoris malum: et Deus in se bonus est, vel potius summum atque infinitum bonus; non autem est in se malus, sed solum in effectis, quibus justi peccatores affligit: idcirco propter se diligendus est, timendus autem propter aliud. Atque hec de tota hac disputatione sint sat.

Una quidem adhuc questio tractari potisset. An videlicet attrito, sive imperfecta Contrito, quam certum est sine Sacramento non sufficere ad justificationem; sufficiat cum Sacramento, ita ut penitens ex attrito virtute Absolutionis fiat contritus, et justificetur. Lutherus enim id aliquando negavit, ut perspicuum est ex ejus responsione ad dialogum Sylvestri Prieratis, ubi de conclusione sexta

loquens: Error est, inquit, quod attritus fiat contritus virtute Clavum. » Ceterum discipuli ejus, qui Contritionem in terroribus constituant, et soli fidei ex verbo Absolutionis concepta, qua terrores illos consequentiur justificationem ascribunt, nullo modo negare possunt, quin attritio, et sola non sufficiat, et cum Absolutione sufficiat: ut in Concilio Trident. sess. 14. cap. 4. declaratum est.